14. Addit nihilominus Abbas, quod si hujusmodi actus concernant pietatem, non solum valide, sed etiam licite fiunt in ecclesia ; si vero pietatem non concernant, licet validi sint, non tamen licite fiunt intra ecclesiam ; nam idem censuit supra de diebus festis. Dico tamen ex vi juris positivi, non magis prohiberi hos quam illos, quia in d. c. *Decet* non prohibentur, ut ratio facta clare probat, si consequenter loquendum est, et in cap. 1, extra, eod., non est absoluta prohibitio, ut supra ostendi, neque in alio Canone reperitur. At vero ex natura rei etiam non est per se prohibitio talis in ecclesia, ut supra dixi. Interdum vero, si impediunt ecclesiæ quietem vel officia, non fient honeste in ecclesia, etiamsi actus jurisdictionis voluntariæ sint, ex ratione generali infra tractanda ; hoc autem potest contingere in actu pio, ut in subventionem pupilli, quando necessitas non urget ut in ecclesia fiat, et potest æque commode extra fieri.

15. *Quid dicendum de collatione gradus doctoralis.*—Ex quibus obiter constat, quid dicendum sit de quibusdam actibus publicis, qui cum placito habent quamdam similitudinem. Unus est collatio gradus doctoratus ; de quo certum est non esse prohibitum, ut in ecclesia fiat, quia revera non est placitum, neque actus jurisdictionis contentiosæ, neque sub alia generali ratione, neque in propria specie invenitur prohibitus. Et consuetudo idem declarat ; nam ita fit in gravissimis academiis, et ita docent Joan. Andr., Panormitanus et alii, in d. c. *Cum Ecclesia* ; et Sylvester supra. At ex natura rei interdum potest esse indecens vel illicitum, si fiat tempore incommodo, et cum perturbatione divinorum officiorum, vel alia circumstantia indecente pro illo loco. De quo latius Navar., in c. 5 de Orat., n. 37, §. *Quarto sequitur*, et sequentibus.

16. *Concilium sæculare an prohibitum in*

ecclesia.—Alius actus est conferre, vel Concilium sæculare facere in Ecclesia de rebus temporalibus et politica gubernatione. Hæc enim non censentur prohibita sub nomine placiti, unde nec in festo sunt simpliciter prohibita. Et ita dicendum est, ex vi illius specificæ prohibitionis (ut sic dicam) non prohiberi ; nihilominus per alia verba interdicti in d. c. *Decet*: *Cessent in locis illis universitatum et societatum quarumlibet Concilia, Conciones et publica Parlamenta.* Quod omnino videtur intelligendum, quando materia talium actuum, est mere temporalis ac sæcularis ; nam, si sit de re ecclesiastica, vel pertinente ad pietatem non est prohibita, ut bene Joann. Andr. ibi, et Panormitanus notarunt.

17. *Ecclesia non debet converti ad usum belli extra casum necessitatis.*—Denique ex eisdem juribus colligunt Doctores, ecclesiam non debere ad usus belli converti, ut in illa munitio, vel quasi arx constituatur. Quod maxime colligunt ex d. cap. *Cum Ecclesia.* Nam si causæ sanguinis in ecclesia non sunt tractandæ, multo minus est in ea constituendus locus ad sanguinem effundendum, et homicidia facienda deputatus. Ita fere Innocentius et Panormitanus ibi ; Sylvester, v. *Immunitas*, 1, q. 1, §. *Quarto* ; Angel., n. 4 ; sed hoc intelligendum est extra casum necessitatis occurrentis in bello defensivo ; tunc enim licere iidem auctores notant ; estque manifestum, quia, licet jus esset expressum, cessaret ob necessitatem ; multo ergo magis cum in hoc casu expressum non sit, sed per illationem. Et optime hoc confirmari potest ex capit. *Relinquo*, de Custod. Eucharist. Additque Sylvester, ex Hostiens., debere id fieri de licentia Episcopi per se loquendo, quod rationi valde consentaneum est, et cap. 1 de Immunit. eccles.

18. *Mercatus non potest fieri in templo.*—Dico secundo : mercatus est etiam actus jure ecclesiastico prohibitus in templis fieri. Habetur hæc prohibitio in dicto cap. *Decet*, his verbis : *Cessent in ecclesiis earumque cæmeteriis negotiationes, et præcipue nundinarum, ac fori cujuscumque tumultus.* Idem probatur ex 6 Synodo, et in 3 tom., disp. 81, sect. 8, §. *Secundo ex hoc*, sufficienter tractavi, quantum ad materiam moralem spectat, neque aliquid hic addere necessarium videtur. Addi vero hic possunt, quæ supra in simili puncto de mercatu in festis prohibito dixi ; nam eisdem fere verbis fit in jure utraque prohibitio : et ita sensit Gloss. in dicto c. *Decet*, verb. *Processus*, ubi advertit, quod licet peccent,

qui faciunt contractus mercium in ecclesia, per illum textum, nihilominus contractus validi sunt, quia in jure non irritantur, nec comprehenduntur sub irritatione placiti, quia illa, cum sit odiosa, non est extendenda; et in utroque consentit Panormitanus, in dict. c. *Cum ecclesia*, num. 6 et 7; et Sylvester, verb. *Immunitas*, 1, num. 3 et 4. Et constat etiam ex dictis de contractu facto in die festo. Et videri etiam potest Navar., d. c. 5 de Orat., n. 32, et 35, et 36 atque 37, ubi hanc prohibitionem latius explicat.

19. *An hæc prohibitio sit de jure ecclesiastico.* — Dubitare autem potest aliquis, cur hunc actum hic numeremus, quia hæc prohibitio non videtur esse ecclesiastici juris, sed divini, ac naturalis. Nam Christus Dominus in veteri templo hoc reprehendit tanquam grave crimen, Joan. 2, et Matth. 21. Imo advertit Alexander Papa, in cap. *Ex multis*, 1, q. 3: *Et sollicitè considerandum, dicit, quod per totum textum S. Evangelii, nusquam reperitur, Dominum tanta severitate, tamque districta censura justitiæ peccantes corripuisse, etc., sicut illos vendentes et ementes in templo.* Et licet idem Pontifex illud statim transferat ad sensum mysticum, per illos vendentes et ementes, simoniacos intelligens, quod etiam Gregorius, Beda, et alii tradiderunt, ibidem relati in capitulis sequentibus, nihilominus certum est, ad litteram reprehendisse Christum, et corripuisse irreverentiam, quæ per illas negotiationes templo fiebat, ut satis declarant illa ejus verba: *Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.* Nihil ergo aliud Christus in illo actu culpavit, nisi injuriam templi, quia in loco sacro, et orationis actibus deputato, profanæ negotiationi ac lucro intendebatur; culpavit autem Christus actum illum, non quia positivo præcepto legis negotiatio in templo specialiter esset prohibita, quia nec tale præceptum invenitur, nec Christus illud allegavit, sed sola veluti naturali ratione sumpta ex templi sanctitate et fine usus est; ergo multo magis nunc est hoc per se malum ex ipso divino ac naturali jure.

20. *Fundatur.* — *Dupliciter posse spectari negotiationem.* — *Primus modus: aliquis actus negotiationis in templo fieri potest.* — Respondeo valde probabile hoc esse, ideoque, simpliciter asserui, in citato loco tom. 3, hoc prohiberi, quia malum, quod etiam de aliis actibus dixi; et Navar., in cap. *Qualitas*, de Pœn., d. 5, n. 23, fatetur eos, quos Dominus

ejecit de templo, male fecisse ratione circumstantiæ loci, et ideo fuisse a Domino correptos. Et ita etiam interpretatur d. c. *Decet*, de Immun., in 6, dicens, multa ibi reprobari, quia ob circumstantiam loci mala sunt. Hæc vero ita intelligenda sunt, ut non de omnibus et singulis actibus in individuo accipiantur, sed de actibus his a toto genere, vel etiam regulariter. Dupliciter enim de negotiatione loqui possumus. Uno modo generatim, et secundum intrinsecam rationem suam; et sic dicere non possumus esse ex natura rei intrinsece malum omnem actum negotiationis, seu mercaturæ intra ecclesiam factum; quia in individuo potest actus in se esse honestus ex objecto, nempe justitiæ, et ex fine aliquo honesto, et potest fieri tali modo, ut sine perturbatione ecclesiæ, vel alio incommodo fiat; ergo tunc non haberet de se malitiam sacrilegii ratione loci. Interdum vero posset aliquam habere tantummodo venialem, et levem, si in modo contendendi, vel vociferandi, aut alio simili esset aliquis excessus.

21. *Secundus modus: negotiatio ex suo genere ratione naturali prohibetur in templo fieri.* — Aliter tamen loqui possumus de negotiatione et mercatura ex suo genere; et sic dici merito potest, rationem naturalem dictare, mercaturam non esse in templo exercendam, quia ex se habet magnam improportionem cum tali loco; estque actio multis periculis peccatorum exposita, ut non immerito Christus Dominus dixerit, facere ecclesiam locum negotiationis, nihil aliud esse quam facere illam speluncam latronum. Quia in negotiatione secundum se, et moraliter spectata, nunquam desunt furta, fraudes, perjurya, et similia, quæ templi sanctitati valde repugnant. Unde in Imperfecto Chrysostomi in Matth., hom. 38, et habetur in cap. *Ejiciens*, d. 88, dicitur: *Ejiciens Dominus vendentes et ementes de templo, significavit, quia homo mercator vix aut nunquam potest Deo placere.* Sic ergo dixit Leo Papa, epist. 90, alias 92 et habetur in cap. *Qualitas*, de Pœnit., dist. 5: *Difficile est, inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum.* Sic ergo talem actum exercere in loco sacro, malum ex suo genere dici potest, maxime si frequenter fiat et faciendo ecclesiam domum negotiationis, licet necesse non sit, omnes et singulos actus esse malos; id autem satis est, ut actus simpliciter prohibeatur per legem positivam, quia licet non ita habeat intrinsece malitiam, ut ex natura rei inseparabilis ab ipso sit in

omni individuo, habet tamen ut plurimum; leges autem morales attendunt id quod sæpius accidit, et periculis ac incommodis moralibus occurrunt, et multa in individuo prohibent, quæ secundum se mala non essent. Atque ita hæc prohibitio absoluta de jure ecclesiastico dici potest, quia illa posita, jam non tantum ex genere, sed in individuo omnis talis actus prohibitus est, et malus; quamvis semper talis prohibitio magnum fundamentum habeat in naturali lege. Et eodem modo cum proportionem intelligenda sunt quæ de aliis actibus dicemus.

CAPUT V.

DE ACTIONIBUS FURTI IN TEMPO PROHIBITIS
ECCLESIASTICO JURE.

1. *Furtum in ecclesia prohibetur jure ecclesiastico.* — Hoc est tertium genus operum, quæ ob templorum reverentiam in eis fieri Ecclesia peculiariter prohibuit; quam prohibitionem Joannes Papa, in cap. *Quisquis*, 17, quæst. 4, his verbis declaravit: *Sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, aut sacrum de non sacro.* Ex quibus tribus membris tertium non spectat ad præsentem materiam; dicitur enim quis furari sacrum de non sacro, quando calicem, verbi gratia, vel alia bona ecclesiæ, quæ sacra censentur, rapit non de templo, sed in alio loco non sacro inventa: et ita furtum illud non habet rationem sacrilegii ex circumstantia loci, de qua sola nunc tractamus, sed ex conditione rei, seu materiæ, circa quam furtum versatur: de quo genere sacrilegii diximus in alio opere de immunitate bonorum, et personarum ecclesiasticarum; et videri potest Jacob. Menoch., libr. 2 de Arbit. Jud., Cent. 4, casu 289. Unde etiam primum membrum, quatenus hoc caput includit, cum tertio coincidit; quoad alteram vero partem cum secundo convenit, et ex illius declaratione constabit, an illud primum furtum ex duplici capite sacrilegium sit.

2. *Aliter jus canonicum, aliter civile videtur disponere in furto rei non sacræ de templo.* — *Jus civile cum canonico conciliatur.* — De illo ergo secundo membro, aliter jus civile quam canonicum disponit; nam in l. *Divi*, ff ad l. Jul. Peculatus: *Res privatorum, si in ædem sacram depositæ, surreptæ fuerint, furti actionem, non sacrilegii esse.* Ubi Glossa simpliciter ait, in eo casu non committi sacrile-

gium, imo nec in tertio, quando sacrum de non sacro surripitur, sed tantum quando utrumque concurrit; et idem tenet Bartol., ibi; et communiter legisperiti, ut refert Jul. Clar., libro 5, § *Sacrilegium*, num. 1. Et ita ipse distinguit, secundum jus civile tantum in primo casu censi sacrilegium, quando sacrum de sacro auferitur; secundum vero jus canonicum quodlibet sufficere. Verumtamen jus civile non statuit de peccato, an tale sit neque, sed solum de actione, quæ in criminali foro contra hujusmodi furem datur; de hac enim aperte loquitur dicta lex, quæ potuit habere apparentem rationem, etiamsi tale peccatum non sit immune a malitia sacrilegii, quia directe et quasi per se injuria et nocumentum fit domino rei furto sublata, et ideo illi datur actio, non loco, cui indirecte, et quasi per accidens injuria fit; domino autem rei non competit actio sacrilegii, sed furti. Quod vero furtum illud in se adjunctam habeat malitiam sacrilegii, non videtur contrarium juri civili; nam in l. *Aut facta*, ff. de Pœnis, dicitur: *Locus facit ut idem, vel furtum vel sacrilegium sit*, id est, vel tantum furtum, vel etiam sacrilegium. Et licet dici posset hoc procedere, quando res est sacra, tamen vix afferri potest ratio, cur locus habeat hanc vim circa rem sacram, et non circa alias, ut nimirum furtum rei sacræ, quod alias non esset sacrilegium, fiat sacrilegium adjuncta circumstantia loci, et non ita sit in furto rei non sacræ.

3. *Circa hoc dissensio est etiam inter Theologos.* — *Fundamentum hujus opinionis.* — Sed omisso jure civili, ad quod non spectat proprias rationes vitiorum et peccatorum in ordine ad conscientiam discernere, sed solum in ordine ad politicam gubernationem, aut vindictam, etiam inter Theologos videtur esse in illo secundo membro opinionum diversitas. Quidam enim simpliciter negant esse sacrilegium, furari rem laicam de ecclesia: ejus opinionis videntur fuisse Victor. et Soto, locis cit., c. 3, in 1 opinione. Nam generaliter excludunt alios casus sacrilegii ratione loci sacri, præter effusionem sanguinis et seminis; unde idem Soto, l. 5 de Just., quæst. 3, art. 1, § *Hinc inepte*, explicando, quando furtum sit sacrilegium, ait: *Si quod furto rapitur, res est sacra, sacrilegium dicitur.* Unde significat, si de loco sacro surripiatur, tunc etiam solum esse sacrilegium ratione rei acceptæ et conditionis ejus, non ratione loci. Et hoc fortasse modo defenderet Soto generalem exclu-

sivam, quam in alio loco posuit, scilicet, quia, licet alia sacrilegia fiant in loco sacro præter effusionem sanguinis et seminis, non tamen propter solam contaminationem, vel irreverentiam loci, sed ex aliis titulis, ut hic, propter rem sacram inde sublatam. Atque ita in 4, dist. 18, quæst. 2, art. 4, § *De die*, ait non esse necessarium confiteri circumstantiam loci sacri, nisi quando illic effunditur vel semen vel sanguis, *vel surripitur res ecclesiæ*. Non enim casu, sed consulto, non dixit in *ecclesia*, sed *ecclesiæ*, sicut de effusione seminis et sanguinis dixerat, et paulo superius idem dixerat de homicidio, quod in aliis locis sub sanguinis effusione comprehendit. Fundamentum hujus opinionis esse oportet, quod hujusmodi furtum non est ex natura rei injuria loci sacri, magis quam alia peccata, neque etiam est speciali jure prohibitum sub tali ratione.

4. *Impugnatur præcedens opinio. — Limitatio communis sententiæ.* — Sed contra hanc sententiam et ejus fundamentum obstat d. cap. *Quisquis*; cum enim ibi dicatur esse sacrilegium furari rem non sacram de loco sacro, vel supponitur ex natura rei tale esse, vel ibi virtute fertur prohibitio; nec ego video quid possit ad textum illum responderi. Et ita propter illum fatentur ibi Glos., Archid., Turrecr. et alii, hoc esse verum sacrilegium, et idem dicit Jul. Clar. supra, et alii statim referendi. Aliqui vero, hanc sententiam communem limitantes, et primam declarantes, distinguunt duos modos, quibus potest res non sacra in ecclesia esse. Primo, quia est quasi sub jure et potestate ecclesiæ, quia, scilicet, vel illi ad custodiendum tradita est, vel in pignus data, vel alio simili modo in ecclesia deposita. Secundo, potest res aliqua mere temporalis per accidens et casu esse in ecclesia, vel quia ibi est persona quæ illam secum defert, vel quia casu ibi relicta est.

5. *Probatur prior pars in limitatione posita. — Veram esse hanc partem resolvitur.* — In priori casu, affirmant sacrilegium esse furari bona in ecclesia; in posteriori autem negant. Et prior pars suaderi potest, primo, quia saltem id est necessarium, ut partitio sacrilegii posita in dict. cap. *Quisquis*, in omnibus suis membris verificari possit. Secundo, potest confirmari ex lib. 2 Machab. 3, ubi refertur historia præclara de Heliodoro, divina virtute flagellato, eo quod pecuniam in templo depositam, regis auctoritate, contra illius templi immunitatem et sanctitatem, et in ejus con-

temptum (ut ibidem dicitur) rapere tentaret. Tertio est optima ratio, quia quod hoc modo est in templo, est sub speciali patrociniò ac custodia divina; est enim templum speciali modo ac titulo sub dominio Dei, et ideo quod ibi deponitur, et per Dei ministros acceptatur, censetur veluti sub Dei fide et defensione recipi; et ideo tale furtum specialem malitiam habet contra reverentiam Deo, et templo ejus debitam. Atque hæc pars mihi etiam videtur certa, existimoque etiam in solo divino ac naturali jure veram esse, ut probant exemplum Heliodori et ratio facta; magis vero indubitata est, addito jure canonico in d. c. *Quisquis*.

6. *Probatur secunda pars.* — Alteram vero partem probabilem censent aliqui moderni Theologi; quia cum res ibi non esset sub speciali custodia templi, sed quasi per accidens ibi esset, non videtur per illud furtum gravis injuria templo irrogari. Et alioquin tale furtum non est specialiter interdictum ab Ecclesia in honorem templi; ergo non est unde habeat mortiferam malitiam sacrilegii. Atque ita juxta hos auctores non erit hæc circumstantia furti de necessitate confessionis.

7. *Communis sententiæ approbatur, et sine ulla limitatione dicitur furtum in templo esse sacrilegium.* — *Glossa.* — Ego vero censeo communem sententiam esse omnino veram, quæ sine ulla distinctione affirmat, furtum in loco sacro sacrilegium esse, ac subinde esse mortale ex suo genere, id est, nisi ex levitate materiæ excusetur. Ita tenent communiter Canonistæ cum Glos., in d. c. *Quisquis*, et in cap. *Sacrilegium*, 17, q. 4, ubi Turrecr., quæst. 5, et communiter etiam Summistæ, verb. *Sacrilegium*, Sylvest., § *Secundum*; Angel., n. 1, declarans esse proprie sacrilegium; Cajet., in Sum., verb. eodem; et Armilla, n. 1, qui declarat esse hanc circumstantiam de necessitate confessionis; idem Navar., in Manuali, c. 6, num. 4. Fundamentum præcipuum hujus sententiæ esse debet, quia in d. c. *Quisquis*, simpliciter et sine limitatione ponitur species sacrilegii furari non sacrum de sacro; ubi autem lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, l. *De pretio*, ff. de Public., nisi vel alia lex obliget, vel ratio cogat, quando alias sequeretur absurdum; hic autem nihil horum intervenit. Imo distinctio seu limitatio illa quodammodo destruit decisionem et partitionem illius textus; nam res, quæ secundum se non sunt sacræ, quatenus constitutæ sunt sub patrociniò ecclesiæ, quæ in depositum vel custodiam illas re-

cepit, jam sunt aliquo modo sacræ, sicut alia bona ecclesiæ, vel sicut promissio jurata, licet secundum se temporalis sit, ut est sub testimonio divino, est sacræ, et pertinet ad forum Ecclesiæ; sic ergo res depositæ in ecclesia, ad forum et defensionem Ecclesiæ pertinent, ideoque illas furari potius est furari sacrum de sacro, quam non sacrum; ergo in rigore necesse est aliud membrum de aliis rebus intelligere. Eo vel maxime quod, licet hæc lex videatur odiosa latronibus, tamen simpliciter favorabilis est, quia favet Ecclesiæ et religioni; ergo amplianda est potius quam restringenda, vel (quod nobis satis est) secundum integrum et absolutum significatum verborum accipienda. Præterea prius in illo textu ponit Pontifex pœnas sacrilegii, postea varia sacrilegia enumerat, et inter ea ponit illa tria membra; et infra loquens de ecclesiis et monasteriis, ait: *Vel si qui deposita, vel alia quælibet exinde abstrahunt, velut sacrilegi canonicæ sententiæ subjaceant.* Ergo non potest ad illum textum alia restrictio accommodari. Denique in eo capite aperte intendit Pontifex immunitatem Ecclesiæ defendere; magna autem et valde rationabilis Ecclesiæ immunitas est, ut res in ea existentes quamdam securitatem ab omni injuriosa acceptione participant; et ideo, qui illas inde furatur, contra immunitatem Ecclesiæ agit, ac subinde contra reverentiam illi debitam sacrilegium committit, juxta ea quæ dicemus cap. seq.

8. *Hæc immunitas Ecclesiastica naturali rationi consentanea.*—*An sit sacrilegium furtum in templo factum, stando in solo jure divino.*—Est autem hæc immunitas satis consentanea naturali rationi, quia sine dubio dicitur totam hanc reverentiam esse debitam Deo, qui in templo peculiariter habitat, vel templo, quatenus Deo specialiter sanctificatum est, quod in idem redit. Sed nihilominus stando in jure divino solo, fortasse malitia sacrilegii in tali furto vel nulla esset, si injuria templi non esset intenta, vel certe non esset adeo gravis, ut mortifera judicari posset, quia non videtur habere tantam rationem injuriæ, ut de aliis peccatis postea dicemus. At vero adjuncta immunitate concessa Ecclesiæ per jus canonicum, est formalior (ut ita dicam) injuria, et in illa specie longe gravior, quia ex institutione canonica habet Ecclesia peculiare jus, ut sit veluti inviolabilis custodia rerum quæ intra illam existunt. Et quoad hoc est major ratio in furto, quam in aliis peccatis quæ in ecclesia fiunt, et non ita sunt contra

jus et immunitatem, et quasi contra munus et officium loci, sicut est furtum, ut attigi in 4 tom., disp. 22, sect. 4, num. 20. Et confirmari hoc tandem potest ex dictis circa præcedentem actum, nam si negotiatio in templo prohibetur, quia de se est injustiis et rapinis obnoxia, quomodo non majori ratione prohibebitur specialiter furtum in ecclesia?

9. *Hoc furtum in ratione sacrilegii est mortale peccatum.*—*Ex levitate materiæ potest esse veniale sacrilegium.*—Ex his ergo concluditur tale peccatum in ratione sacrilegii, ex genere suo mortale peccatum esse. Hoc enim sentiunt auctores citati, et probant rationes factæ. Et declaratur, quia intra latitudinem illius materiæ aut modi furandi, esse potest mortale: ut verbi gratia, latrones, qui in ecclesia crumenas occulte suffurantur vel abscondunt, profecto gravissimum sacrilegium committunt, et communi christiani populi æstimatione tale reputatur, et tamen illi solum peccant, auferendo non sacrum de sacro. Propter quæ omnia, attente spectata, censeo non esse judicandam practice probabilem ac securam sententiam, quæ absolute negat circumstantiam loci sacri in furto de re non sacra non esse de necessitate confessionis, quia est paucorum Doctorum contra torrentem aliorum, sine textu, et sine firma ratione, vel quæ probabiliter suadeat. Non est tamen negandum, quin hoc sacrilegium possit esse veniale ex levitate materiæ; nam etiam furtum rei sacræ potest etiam hoc modo esse leve peccatum. Et probabile est, quoties furtum in ratione injustitiæ est veniale, etiam in loco sacro factum, esse veniale in ratione sacrilegii. An vero e contrario dicendum etiam sit, quotiescumque est mortale in ratione injustitiæ, esse etiam mortale in ratione sacrilegii, non omnino definitio, sed prudentibus considerandum relinquo. Quia cum furtum sit magis per se ac directe volitum, quam injuria loci sacri, non videtur repugnare ut aliqua materia et modus furandi sufficiat ad injustitiam mortiferam committendam, quæ in ratione irreverentiæ loci sacri, vel violationis immunitatis ejus, non sit ita gravis offensio. Sed quia difficile est hæc distinguere et prudenter ponderare, securius existimo pro generali regula statuere, quotiescumque peccatum furti mortale est, et in loco sacro fit, circumstantiam loci esse in confessione aperiendam, ut mortifere aggravantem in alia specie.

CAPUT VI.

DE ALIIS ACTIONIBUS QUÆ OB TEMPLO-
REVERENTIAM IN EIS FIERI ECCLESIA PROHIBUIT

1. *Particularia suppellectilia intra ecclesiam non admittenda.* — In hoc capite breviter comprehendemus actiones alias in templis prohibitas, quæ minus graves communiter censentur. Una est in cap. *Relinqui*, de Custod. Euchar., ubi Innocentius III ait: *Firmiter prohibemus ne hujusmodi suppellectilia* (id est, tam clericorum, quam aliorum) *in ecclesia admittantur, nisi propter hostiles incursus, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat habere refugium*, etc. Quæ verba, ex forma et vi eorum, præceptum præ se ferunt, ut ex initio illorum satis constat. Illud tamen non dirigitur ad eos qui sua suppellectilia ferunt ad ecclesiam, sed ad eos ad quorum munus spectat illa admittere, vel repudiare; ut constat ex verbo *Admittantur*. Unde si extra casum necessitatis hoc fiat, peccatum magis erit admittentis quam inferentis; non tamen excusabitur hic a culpa, tum quia per consequentiam prohibitio etiam ad illum spectat; tum etiam quia inducendo alium ad id quod licite facere non potest, cum illo peccat. Tantoque erit gravior culpa, quanto fuerit instantior petitio; quod si vim faciat, erit maxima. Si autem bona fide petat, putans esse casum necessitatis, vel saltem dubitans, licet admittens fortasse peccet, poterit sæpe alius excusari. Hoc autem peccatum, quantum est ex forma prohibitionis, grave est, ut notat Angel., verb. *Immunitas*, numer. 5; tamen ex parte materiæ regulariter non videtur esse grave, nisi tantus sit excessus, ut notabiliter impediatur ecclesia, vel fœdetur, aut contemni videatur. Denique stricte hoc intelligendum est de loco ecclesiæ, non de sacristia, nec de aliis locis adjunctis ecclesiæ, ut constat ex proprietate verborum, et ex ratione textus, et ex usu. Cœmeterium autem comprehendendi solet tanquam ecclesiæ annexum; et ita censet Angel. supra. At juxta subjectam materiam vix potest accommodari, quia in cœmeterio non solent suppellectilia poni ut custodiantur, neque ibi posita inducerent ea incommoda quæ in ecclesia, et ideo probabile existimo ibi de sola ecclesia esse sermonem

2. *De aliis rebus prohibitis in c. Decet.* — *Navarri sententia.* — Alia multa sunt prohi-

bita in dicto cap. *Decet*, de *Immun. eccles.*, in 6, quæ fuse satis et pie tractat Navarrus, in *Enchirid. de Orat.*, cap. 5. Post singulorum autem explicationem, addit in num. 42, transgressionem contra textum non esse peccata mortalia, sed venialia, nisi per contemptum fiant, vel cum notabili impedimento divinum officiorum, secutus in hoc Angelum, verb. *Immunitas*, num. 5, ubi ait, ea omnia quæ in dicto cap. *Decet* prohibentur, non esse peccata, nisi per se sint mala, vel fiant ex contemptu. Idem sequitur ibi Tabien. et Sylvest., quæst. 2, num. 5, licet ille aliam addat limitationem: *Nisi res ex se magnam contineat irreverentiam*. Ponit tamen exempla in his, quæ alibi et non ibi prohibentur, ut in furto, effusione seminis etiam licita, etc. Sumunt autem hi Summistæ argumentum, ex eo quod in § *Ordinari* subjungitur, ut ordinarii suadenda suadent, et interdicta compescant, ex quibus verbis videntur colligere, ordinariis præcipi ut hæc compescant, respectu vero subditorum ibi non dari præcepta, sed suasiones et consilia.

3. *Auctoris sententia circa idem cap.* — Aliter vero intelligo textum illum. Duæ enim partes in illo sunt distinguendæ: una docens et suadens quod in ecclesia agendum est; alia vetans quod agendum non est. Prior continetur a principio textus usque ad vers. *Nullus in locis eisdem*, exclusive. Posterior durat ab illa clausula usque ad finem textus, extra paragraphum. Prior igitur pars tota suasoria tantum est, et præcepta non continet, et de illa intelliguntur illa verba, *suadenda suadeant*, ut expresse declaravit Glossa, verb. *Suadenda*, et ex contextu ipso satis constat. In posteriori autem parte forma est præceptiva. Unde opinor, quantum est ex vi legis, inducere obligationem quam potest juxta materiæ capacitatem, et ex illa spectandum esse, an peccatum contra illam legem sit mortale aut veniale, quia ex parte legis nihil deest ad utramque obligationem. Hoc patet primo, quia per verbum prohibendi imperativo modo lex illa loquitur. Secundo, quia de illis sic prohibitis dicit inferius: *Interdicta hujus canonis auctoritate compescat*; utique per pœnam et censuram, ut Glossa exposuit. Quomodo autem possent Episcopi hoc modo compellere auctoritate illius canonis, si totus esset suasorius tantum, et non præceptivus? Tertio, vox illa *interdicta*, ut supra ponderabam, in rigore significat prohibitionem obligantem. Quarto, materia illius legis magna ex parte est gra-

vissima, et postulans prohibitionem, ut de strepitu judiciali ostensum est, et idem est de mercatu, nundinis, et similibus. Lex ergo illa de se in omni proprietate ac rigore legis prohibet. Ad discernendam autem qualitatem transgressionis materia consideranda est.

4. *Seditio prohibetur in templo sub mortali.* — Prohibet ergo imprimis *seditionem* fieri in ecclesia, in qua parte sine dubio obligat sub mortali, quia seditio de se gravissimum crimen est contra communem pacem et justitiam; unde in ecclesia facta magna est irreverentia. Adduntur vero ibi duo verba: *Nullus conclamationem moveat, impetumque committat.* Quæ duo videntur prohiberi ut conjuncta seditio, et, ut sic, clarum est gravissimam materiam prohibitionis continere. Navarr. autem supra, num. 25, ex illis verbis colligit, ibi prohiberi in ecclesiis omnes ludos clamorosos, et tripudia, quæ cum profano tumultu fieri solent, ex quo multa infert contra ludos, qui fieri solent cum nimia perturbatione et tumultu, præsertim in quibusdam festis et supplicationibus solemnibus. Sed de his existimo judicandum esse secundum prudentem rationem, attento fine, et fructu, vel impedimento talium ludorum, nam illa lex, per illa verba, nihil de his disponit. Magis ad hunc articulum pertinet prohibitio c. *Cum decorem*, extra, de Vit. et honest. Cler., ubi prohibentur fieri in ecclesia, *ludi theatrales, et spectacula, in quibus introducuntur monstra larcenorum*, etc. Quam prohibitionem omnes intelligunt de turpibus ludis, nam ludi honesti, et repræsentationes quæ possunt ad pietatem movere, non sunt prohibitæ, ut ibi notant Glos. et Panorm., num. 4; Sylvest., verb. *Immunitas*, 1.

5. *Quo pacto sæcularia concilia in templo prohibeantur.* — Additur præterea in d. c. *Decet*, prohibitio *sæcularium conciliorum et parlamentorum in ecclesia*, de qua jam diximus. Et quoad hanc partem, probabile existimo regulariter non esse hanc materiam peccati mortalis, secluso scandalo, violentia, contemptu, et gravi turbatione divinorum officiorum. Item oportet ut concilia non sint de rebus iniquis contra justitiam vel pacem, aut aliquid hujusmodi; nam tunc magnam irreverentiam continent. At vero si sint pure politica, et sine necessitate ibi fiant sine prædictis circumstantiis, sed propter aliquam humanam commoditatem, non videtur esse materia gravis peccati, quia irreverentia modica esse videtur.

6. *Quid de confabulatione in ecclesia dicendum.* — Additur ulterius in eod. c.: *Cessent vana, et nullo fortius sæda et profana colloquia, cessent confabulationes quælibet.* In quibus ultimis verbis dubitari potest an etiam colloquia alias honesta, ad cultum Dei, vel ad finem pro qua ecclesia deputata est, nihil pertinentia, prohibeantur, ita ut non sine culpa fiant, saltem veniali. Respondeo non ita prohiberi, nisi habeantur illo tempore quo divinis officiis attendendum est, vel quo alii ad hoc ibi assistunt, qui nostris confabulationibus impedirentur. At vero extra hæc tempora, si colloquia sint honesta, non erunt contraria loco sacro, et ideo ex natura rei non erunt culpabilia, etiamsi non pertineant ad finem divini cultus. Quia non tenemus semper esse in templo, et uti illo, ut templum est (ut sic dicam); hæc enim est obligatio quasi affirmativa, quæ non obligat pro semper, et ideo satis est nunquam agere contra illam. Unde etiam non est verisimile hoc esse absolute prohibitum per illa verba, sed quatenus colloquia vel otiosa omnino sunt, vel alias mala. Unde statim subditur: *Sint quæcumque alia, quæ divinum possunt turbare officium, aut oculos Divinæ Majestatis offendere, ab ipsis prorsus extranea.* De his ergo colloquiis, si tantum otiosa sint, credo solum etiam habere malitiam venialem, ut sunt contra hoc præceptum; idemque fortasse erit, licet aliam malitiam habeant alterius vitii, in quo etiam mortalem gravitatem non attingant. At si sint alias mortifera, credo non excusari a nova malitia gravi contra hanc prohibitionem, et præsertim si sint læda, turpia et inhonesta; nam hæc ibi cum exaggeratione prohibentur. Adduntur vero etiam profana, quod intelligo de profanis contrarie ad religionem, ut erunt detractiones graves, verba quæ jurgia et odia fovent, et similia. Denique prohibentur ibi mercatus et placita, de quibus jam dictum est.

7. *Convivia in ecclesia prohibita.* — Tandem ad hunc locum pertinet, quod in c. *Non oportet*, 2, d. 42, dicitur, *non oportere agapes*, id est, *convivia facere in ecclesiis, et intus manducare, vel accubitu sternere*; et in c. *Nulli* statim subjungitur, ut Episcopi et clerici non conviventur in ecclesiis, *nisi forte* (ait) *transseuntes hospitiorum necessitate illic reficiantur*; et additur: *Populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur.* Quæ jura de propria prohibitionem exponit Navarr. supra, numer. 30. Sed vix aliquid conti-

nent, præter id quod decentia loci ex natura rei postulat. Nam in priori non ponitur verbum præceptivum, sed tantum dicitur: *Non oportet*. In posteriori vero, pro communi populo nulla prohibitio fit, sed dicitur ut prohibeantur, et cum limitatione, *quantum fieri potest*. Quoad clericos vero videtur fieri aliquis prohibitio, sed cum tali exceptione, quæ extendi potest ad omnem casum, ubi prudentia dictaverit esse aliqualem necessitatem. Et ita in hoc non censeo esse speciale culpam contra jus positivum, sed solum quantum ratio naturalis dictaverit pertinere ad reverentiam loci sacri, de quo statim. Quod vero additur in cap. penult. et ult. dictæ dist. 42, ut in oratorio penitus nihil agatur, præter orationem et psalmodiam, vel quod divinis ministeriis conveniat, non est lex ecclesiastica, sed regula S. Augustini et S. Benedicti, quæ etiam de se consilium continet, non præceptum.

CAPUT VII.

SINTNE ALIQUA OPERA FACTA IN TEMPLO, MALA EX TALI CIRCUMSTANTIA ET EX NATURALI LEGE, SINE INTERVENTU ECCLESIASTICÆ PROHIBITIONIS.

1. *Aliqua ipso naturæ jure in templo fieri prohibentur, licet de re mala non sint.*—Aliqui Theologi, quos supra indicavi, nunquam putant posse ex tertia sola circumstantia loci sacri opus fieri malum, nisi Ecclesiæ prohibitio interveniat. Nihilominus contrarium existimo verum, asseroque multa esse opera, quæ, licet de se mala non sint ex natura rei, et aliqua prohibitione Ecclesiæ, male et inordinate in templis fiunt. Quod ut ostendam, suppono, ex dictis, sermonem esse de jure naturali, quod supponat aliquam institutionem humanam; multa enim sunt de humana institutione, ex quibus sic institutis oriuntur multæ obligationes naturales; ut esse Doctorem, est ex institutione hominum; illa vero posita, debentur Doctori sua jura debito naturali; et calicis consecratio est de jure humano; facta vero consecratione, ex naturali jure debetur illi, ut cum majori reverentia tractetur, quam vasa communia. Sic ergo dicimus, licet dedicatio, consecratio, et benedictio templi sit de jure ecclesiastico, hoc tamen posito, ex jure naturæ prohiberi aliqua fieri in templo, etiamsi peculiari præcepto Ecclesiæ, distincto ab ipsa templi sanctificatione, non prohibeantur. Probari au-

tem potest primo ratione generali, quia in aliis materiis, et rebus consecratis, hoc genus naturalis obligationis invenitur; cur ergo non ita etiam erit respectu templorum? Certe id nulla ratione fundari potest; cur enim, sicut datur in hac materia sacrilegium quia prohibitum, non poterit etiam dari sacrilegium prohibitum, quia de se et secundum rectam rationem tale est?

2. *Probatum assertio.*—Sed præterea probatur assertio inductione, nam actus copulæ conjugalis de se malus non est, et sine ulla culpa fieri potest in loco convenienti, et tamen in ecclesia indecentissime fit, præsertim si nulla urgente necessitate fiat. Unde multi auctores dicunt, quod licet Ecclesia id non prohibuisset, non sine peccato mortali ibi fieret; quod sentit Sylvest., verb. *Immunitas*, 1, num. 5, quatenus inter ea quæ ex se continent maximam irreverentiam loci sacri, ponit pollutionem, licitam alias, quæ non potest esse nisi actus matrimonialis. Et ita intellexit et secutus est Navar., dicto c. 5 de Orat., n. 42, et idem plane tenet Alensis, 2 p., q. 147, memb. 9, et ad idem alludit, licet obscurius, q. 168, memb. 3, § *Queritur si vir*; ait enim matrimoniale copulam semper esse peccatum in ecclesia, etiamsi probabile sit per eam non pollui ecclesiam; quia ratio peccati fundatur in contemptu loci sacri, pollutio vero pendet ex jure humano. Et idem videtur sentire Salzedo, in Pract. crim., ad cap. 39, littera B; prius enim approbat opinionem dicentem, non pollui ecclesiam per copulam maritalem; quam dicit posse procedere quando conjuges longo tempore in ecclesia habitant; et nihilominus subdit, eos in eo casu non excusari a culpa mortali; ergo sentit hoc non provenire ex prohibitione Ecclesiæ, nam hæc cessat in illo casu, si in eo ecclesia non polluitur. Et certe auctores, qui tenent, nunquam licere conjugibus coire in ecclesia, etiamsi longo tempore ibi morentur, et pugnam carnis habeant, videntur in hoc maxime fundari, quia ille actus, licet alias malus non sit, tamen propter fœditatem et turpitudinem suam, habet intrinsecam deordinationem, si in loco sacro fiat. Nam si ex sola prohibitione Ecclesiæ crederent esse malum, non putarent Ecclesiæ præceptum cum tanto rigore obligare. Tenet autem illam sententiam Paludan., 4, dist. 18, quæst. 8, art. 4, et d. 31, q. 3, art. 2; Ant., 3 p., tit. 1, cap. 20, § 3; Cajetan., in Sum., verb. *Matrimonium*, cap. ult.; Armil., verb. *Debitum*, num. 6; Navarr., in Manuali, cap.

46, num. 32, et alii multi, quamvis ipsi (ut verum fatear) non satis explicent utrum hac ratione moveantur.

3. *Objectio.* — *Satisfit.* — *Ex necessitate aliquando cessat obligatio naturalis.* — Dices, juxta contrariam opinionem, quæ verior est, posse argumentum in contrarium retorqueri, quia in eo casu cessat malitia actus propter necessitatem; ergo signum est esse ex sola prohibitione Ecclesiæ, quia si esset ex natura rei, non cessaret. Respondeo, negando consequentiam et probationem ejus. Optime enim sequitur, quod, si malitia est ex sola prohibitione Ecclesiæ, cesset in illo casu, quia ecclesiastica prohibitio non fit cum tanto rigore, ut late prosequitur Sancius, citato loco, a num. 12, quia supponit totam malitiam illius actus, in ecclesia facti, oriri ex prohibitione Ecclesiæ; nihilominus illud fundamentum necessarium non est; nec e contrario sequitur, etiam in necessitate actum illum esse peccaminosum, si extra necessitatem est deformis ex natura rei, et non tantum ex prohibitione Ecclesiæ; quia etiam interdum ob necessitatem cessat obligatio naturalis legis, quando ex circumstantiis materia ipsa moraliter mutatur. Ita vero est in præsentī: nam hæc copula sine urgente necessitate facta in loco sacro, continet virtutalem contemptum ejus, et ideo tunc non fit sine irreverentia loci sacri; at vero interveniente necessitate, jam cessat contemptus et irreverentia, quia quod necessitate fit ad subveniendum animæ periculo, non censetur moraliter fieri cum irreverentia loci sacri; et ideo tunc cessat naturalis deformitas. Sicut Davidi licuit comedere panes sanctos propter necessitatem, quod sine illa non liceret, etiam ex natura rei, supposita tali sanctificatione panum. Atque ita patet ratio assertionis quoad hoc particulare exemplum, quia eligere locum sacrum ad illum actum, sine morali necessitate cogente, ex natura rei habet quamdam deformitatem, quæ statim ipsi naturali rationi repugnat, quæ repugnantia non fundatur solum in morali malitia, quam interdum habet ille actus, licet inde augeri possit, sed etiam fundatur in fœditate quadam, et impuritate illius actus, quoad materiale actionem ejus. Sicut exonerare ventrem in templo, ex voluntate, et sine necessitate, plane repugnat eum ratione naturali, nec potest excusari a culpa sacrilegii, eo quod, licet actus de se non sit malus, nec sit specialiter prohibitus in illo loco jure positivo, nihilominus de se, et ratione talis materialis actionis, illa est magna

irreverentia, et vilipendium illius loci (quod potest esse aliud exemplum ad confirmandam conclusionem); ergo eadem vel majori ratione coitus cum fœmina, etiam alias licitus, est injuriosus loco sacro, si sola voluntate, absque cogente necessitate ibi fiat.

4. *Fornicatio simplex in ecclesia occulte acta, est sacrilegium.* — Unde valde displicet opinio eorum, qui dicunt fornicationem simplicem in ecclesia factam occulte non esse sacrilegium, nec habere circumstantiam necessario in confessione aperiendam, etiam nunc supposito toto jure ecclesiastico. Fundatur enim in hoc, quod fornicatio non est sacrilegium nisi in quantum ex jure positivo polluit et violat ecclesiam, et fornicatio occulta juxta veram sententiam non polluit ecclesiam; ergo illa fornicatio non opponitur Ecclesiæ præcepto, et consequenter non est sacrilegium. Cui opinioni videtur favere Sot., 4, d. 32, art. 3, conc. 3, quatenus simili distinctione utitur in maritali copula; nam si sit occulta, censet non esse culpabilem, publicam vero esse culpabilem. Quam distinctionem aliqui moderni Summistæ secuti sunt: illi tamen semper loquuntur de copula alias licita et occulta; de fornicatione autem, vel illicita pollutione occulta, id censuit probabile Vasquez, 1. 2, disp. 78, n. 6. Mihi vero (ut dixi) omnino displicet: primo, quia, ut jam dixi, non ex sola prohibitione Ecclesiæ, sed ex se habet copula carnalis intrinsicam irreverentiam loci sacri, quæ major est in fornicatione, quam in copula de se licita, quia illa turpior est, et magis voluntaria; nulla enim necessitate honestari potest aut excusari. Secundo, quia licet ex prohibitione Ecclesiæ tantum oriretur illa specialis malitia, satis est prohibita per Ecclesiam omnis fornicatio, et illicita seminis effusio in ecclesia. Quanquam enim fornicatio non violet ecclesiam actu (ut sic dicam), et in foro Ecclesiæ, quandiu occulta est, tamen Ecclesia suo præcepto non prohibet tantum publicam seminationem illicitam in ecclesia, sed simpliciter seminis emissionem voluntariam, et maxime illicitam. Et hinc est, ut licet in principio, quando talis actus est occultus, non polluat ecclesiam, nihilominus, si postea fiat publicus per publicam partis confessionem, vel sufficientem famam, incipit ecclesia esse polluta, juxta c. *Significasti*, de Adult.; ergo a principio actus ille fuit culpabilis contra Ecclesiæ prohibitionem, quia culpa non pendet ex futuro eventu, nimirum, an fornicatio illa sit aliquando futura publica, necne, et actus ipse

de se polluit sufficienter, et ideo est contra specialem prohibitionem Ecclesiæ. Eo vel maxime quod supra ostendi, non esse actum illum culpabilem, quia polluit ecclesiam per actualem obligationem abstinendi a celebratione in illa; sed potius, e contrario, quia talem malitiam habet, sive contra legem naturalem, sive contra ecclesiasticam, talem effectum, et quasi censuram inducere. Et ideo, licet ad hunc effectum sit necessaria conditio, quod delictum sit publicum, nihilominus prius committitur peccatum, quam talis effectus fiat vel sequatur, ex defectu notitiæ. Quamobrem Navar. supra omnino reprobatur illam distinctionem Soti in actu matrimonialis copulæ, quod majori ratione faceret in fornicatione, et in quacumque alia illicita seminis effusione. Et idem optime dixit Sanc. supra, num. 44, plures allegans. Quid vero dicendum sit de aliis turpibus actibus, dicam infra.

5. *Confirmatur aliqua ex natura rei esse prohibita in templo.*—Præterea potest assertio ostendi, ex his quæ in confirmationem secundæ sententiæ adduximus c. 3, quia non solum Patres ibi citati, sed etiam Paulus, 1 Corint. 14, significat esse irreverentiam ecclesiæ, in illa manducare et bibere communi et ordinario modo, nihil discernendo inter illam et profanum locum; est ergo hoc irreligiosum ex natura rei sine prohibitione Ecclesiæ. Et confirmatur, quia usus calicis sacri in mensa vulgari, ex natura rei est sacrilegus contra reverentiam debitam rei sacræ. Unde Hieronymus, Dan. 5, circa factum Balthasaris regis, qui iussit vasa templi afferri ad utendum illis in convivio, inquit: *Quandiu vasa fuerunt in idolo Babylonis, non est iratus Dominus (videbantur enim rem Dei secundum pravam quidem opinionem, tamen divino cultui consecrasse); postquam autem humanis usibus divina contaminant, statim pœna sequitur post sacrilegium.* Fuit ergo opus illud sacrilegum ex natura rei; ergo etiam in communi usu loci sacri potest dari sacrilegium ex natura rei. Hoc ipsum confirmat Christi factum eicientis ementes et vendentes de templo; nam sine dubio illud factum, eo modo quo tunc fiebat, reputavit sacrilegium, et contrarium templi sanctitati, ut omnes Patres et expositores ibi intelligunt, et supra tactum est; illa autem malitia non erat ratione positivæ prohibitionis, sed ex vi naturalis rationis, supposita sanctitate illius loci; ergo idem multo majori ratione de nostris ecclesiis fatendum est. Præterea canere, in ecclesia, lasciva aut vana,

vel pulsare in cithara aut organo sonos profanos, sacrilegium est, *quia loco sacro injuria fit, dum in dicato ad Dei laudem loco profana hæc fiunt, unde ad illam sacrilegii speciem spectat, quo loco sacro injuria fit*, ut dixit Cajetanus 2. 2, q. 91, art. 1, § *Inter hæc*, circa fin. Ergo eadem ratione omnes actiones, quæ ex natura rei, vel divina officia de se impediunt, vel habent indecentiam in illo loco, habent specialem malitiam sacrilegii, si in illo fiant. Non dicimus autem illam malitiam esse semper mortalem, sed potius frequenter esse venialem, nisi specialis prohibitio Ecclesiæ interveniat, vel tam foeda et turpis sit actio, ut prudenti judicio gravem injuriam loci sacri continere censeatur.

6. *Omne peccatum in ecclesia factum habet aliquam malitiam sacrilegii.*—Ex his infero, et dico secundo, omne peccatum, saltem externum, in ecclesia factum, habere inde aliquam malitiam sacrilegii, saltem venialem, raro autem mortalem, nisi ubi prohibitio Ecclesiæ intervenerit, vel notabilis irreverentia in ipso actu apparuerit. Hanc assertionem docent auctores citati c. 3, in secunda opinione, et fere ex dictis probata est; explicatur autem per partes. Nam imprimis, quod peccatum aggravetur aliquo modo ex hac circumstantia, omnes fere auctores etiam primæ opinionis fatentur, ut Cajetanus, Navarr., etc., quia sine dubio magis repugnat cum recta ratione, quod peccatum fiat in illo loco quam in alio. Quod vero hæc gravitas sit in specie sacrilegii, præsertim quando actus exterior peccati in ecclesia exercetur, vel in ecclesia fieri proponitur, probatur: primo, quia quando actus de se non malus, tamen improporcionatus loco sacro, in eo fit, habet ab illo specialem malitiam sacrilegii (optimum enim signum ad cognoscendum quando circumstantia addit malitiam in propria specie, est, quando transfert actum de non malo in malum, ut est commune in materia de pœnit., et ratio id convincit, quia tunc non habet aliam speciem); ergo idem dicendum est de omni actu qui aliunde habet malitiam, quando ex loco sacro malitiam accipit, quod illa sit distinctæ speciei, sive illa mortalis sit, sive venialis. Patet consequentia, tum quia illa circumstantia non minus potest dare suam propriam malitiam actui de se malo, quam indifferenti; nec enim prior malitia impedit, cum possit idem actus habere duas malitias; tum etiam quia prior actus id eo accipit malitiam sacrilegii, quia est injuriosus loco sacro; sed non minus injuriosus

est posterior; ergo. Atque hinc confirmatur hæc pars, quia multi actus de se non mali, sed indifferentes, vel interdum boni, efficiuntur sacrilegia, ex hoc solum quod in loco sacro fiunt; ergo multo magis peccata, licet de se non sint sacrilegia, efficiuntur sacrilegia, ex eo quod in templo fiunt, quia magis repugnat sanctitati loci peccatum, quam actus indifferens. Quæ ratio apud me evidenter probat, comparando illa duo ex genere suo; ac subinde probat multa peccata posse accipere novam sacrilegii speciem ex circumstantia loci sacri. Quod autem omnia illam accipiant, vel quod omnia ibi sint specialiter prohibita ex natura rei ex vi sanctitatis loci, non videtur tam evidenter convinci, quia, ut supra dicebam, actus potest repugnare sanctitati loci, non tantum ratione malitiæ, sed etiam ex modo et conditione ipsius actus materialis; et fieri potest ut major repugnantia ex hoc posteriori capite, quam ex priori nascatur. Sed responsio ad hanc difficultatem, ex aliarum partium declaratione constat.

7. *Probabile est peccata interna in templo facta non habere malitiam sacrilegii.*—Limitavi ergo assertionem ad exteriora peccata, quia probabile videtur peccata mere interna, in ecclesia facta, non accipere specialem malitiam sacrilegii ab illo loco, ut est locus in quo persona illa peccat. Ut enim notavi in 4 t., d. 22, s. 4, locus sacer dupliciter comparari potest ad actum internum: uno modo ut circumstantia, seu pars objecti voliti; alio modo, ut circumstantia ipsius personæ operantis. Priori modo contingit, quando quis desiderat furari in ecclesia, vel ex ecclesia, vel in ea fornicari, aut quid simile; et tunc, sive persona sit in ecclesia, sive extra illam, quando illud desiderium habet, clarum est committere sacrilegium mentale et internum, quia internus actus accipit ab objecto malitiam ejus, et consequenter etiam a circumstantia objecti cum illo concupita accipit malitiam illi proportionatam; et in hoc omnes conveniunt. De hoc ergo genere peccati nunc non loquimur. Alio igitur modo peccat quis, in ecclesia existens, per desideria mala, non tamen appetendo illa implere intra ecclesiam, sed vel expresse desiderando peccare extra ecclesiam, vel nihil de circumstantia volendo, sed solum desiderando quasi abstracte talem actum. Et hoc modo hic consideramus locum sacrum respectu peccati mere interni et mentalis, et dicimus non accipere specialem malitiam a loco sacro, quia nec est specialiter prohibitum per Ecclesiam, quæ

non judicat de occultis, nec actus interior infert specialem injuriam loco sacro, quia cum non sit actus sensibilis, non fit per se in loco sensibili, nec irreverentiam contra illum continet. Et hoc maxime docent Sylvester, Navar., et alii citati in prima opinione. Et Can., Relect. de Pæn., p. 5, § *Multa hic*, etc.; Ludov. Lopez, 1 p. Instr., cap. 33; et Cord., d. q. 190, agens de exterioribus peccatis, de interioribus subicit.

8. *Contraria opinio proponitur.*—At vero Sylvester, verb. *Confessio*, 1, quæst. 10, oppositum sentit; nam prius de turpi cogitatione, et desiderio in ecclesia habito, censet esse sacrilegium mortiferum, *maxime* (inquit) *quando sunt etiam de scelere perpetrando in ecclesia*; dicens enim *maxime*, sentit, etiam si sint de scelere perpetrando extra ecclesiam, habere similem malitiam; tamen ratio ejus non hoc probat, sed tantum primum, scilicet, quod cogitationes et operationes ad eandem speciem pertinent; est enim hoc verum tantum, quando operationes sunt objecta cogitationum. Addit etiam cogitationes superbiæ in ecclesia habitas, habere malitiam sacrilegii, licet venialem, idemque sentit de omni alia cogitatione mala extra materiam veneream, in qua censet malitiam esse majorem. Et potest hoc suaderi argumento supra facto, quia talis circumstantia auget malitiam cogitationis; habet enim majorem deformitatem cum ratione; ergo auget per additionem malitiæ novæ speciei, licet venialis. Sed nihilominus contrarium videtur verius, quia vel illud augmentum nullum est, cum non fiat injuria loco sacro, vel solum est ex parte operantis, quatenus se continere deberet, saltem ob circumstantiam loci, a talibus cogitationibus, et non facit, sed pro na quadam concupiscentia se ferri sinit. Et hoc tenuit idem Sylvest., Ros. aur., casu 63, ubi ait, cogitationes pravas in ecclesia esse graviore, sed non in nova specie malitiæ. Quod extendit etiam ad verba, *quia sistunt* (inquit) *in aere, et non attingunt structuram, nisi per accidens*. Quæ ratio non multum ponderis habet.

9. *Malitia hæc peccati in templo facti communiter est venialis.*—*Dubium.*—*Solvitur.*—De externis ergo peccatis alia ratio esse videtur, quia per se et natura sua dicunt ordinem ad sensibilem locum, et ideo, quando sunt actus pravi, aliquam irreverentiam sacri loci continent. Addidi vero alteram limitationem, nimirum, hanc irreverentiam et malitiam regulariter esse venialem, quia ordinaria peccata

regulariter non continent gravem irreverentiam secundum prudens iudicium, nec sunt specialiter prohibita per Ecclesiam. Et hanc partem cum eadem limitatione tenet, præter Sylvest., Leonard. Lessius, d. l. 2, c. 45, dub. 3; Cord. vero, d. q. 190, solum excipit peccata venialia facta in ecclesia; nam de mortalibus in universum ait esse etiam mortifera sacrilegia, si in ecclesia fiant. At id nec jure constat, nec ratione efficaci probari potest, quia licet respectu Dei malitia reddat actum magis detestabilem, magisque injuriosum Deo, non tamen semper respectu loci sacri. Ut, licet secundum se pejor actus sit detractio quam furtum, non ita repugnat immunitati loci et reverentiæ illi debitæ detractio, sicut furtum, etiam ex natura rei loquendo, quia actus furti magis directe repugnat loco, quatenus per illum actum videtur privari locus re quam specialiter continet; sic etiam copula licita magis repugnat puritati debitæ tali loco, quam verbum jocosum, vel falsum. Non possumus ergo cum sufficienti fundamento dicere, omnia peccata mortalia in ecclesia facta, esse etiam sacrilegia mortalia. Si vero accedat Ecclesiæ prohibitio, omnes fatentur tunc esse sacrilegium mortiferum; nam prohibitio Ecclesiæ potest etiam efficere ut sit mortale sacrilegium, quod sine illa nullum peccatum esset, ut ostendi; ergo multo magis id faciet quando cadit in actum, qui de se peccatum mortale erat in alia specie. Unde licet verum sit, non obstante prohibitione Ecclesiæ posse transgressionem esse venialem ex levitate materiæ, tamen quando actus prohibitus est alioquin peccatum mortale, semper censi debet gravis materia respectu ecclesiasticæ prohibitionis, ut per se notum videtur. Et ideo, si ad malitiam actus gravem in sua specie accedat prohibitio Ecclesiæ, malitia etiam sacrilegii, quæ additur, gravis et mortifera est. Dices: quomodo lex humana potentior est ad hanc malitiæ gravitatem, quam naturalis lex? Respondeo, quia lex humana potest novam obligationem imponere proportionatam materiæ, et additam legi naturali. Imo ad hoc data est hominibus hæc potestas, ut possint ad jungere obligationem, determinando quod lex naturalis per se non ita determinabat. Denique quando non est lex directe prohibens, irreverentia loci est solum indirecta, et ex generali principio, ideoque potest esse levis; quando vero addita est prohibitio jam est directa irreverentia, quia lex humana determinat abstinentiam a tali actu

in loco sacro in cultum ejus, et in signum reverentiæ illi debitæ.

10. *Sacrilegium ex circumstantia loci nunquam esse peccatum mortale, male quidam dicunt.* — Ex hoc autem inferunt nonnulli auctores supra allegati, sacrilegium ex circumstantia loci nunquam esse peccatum mortale, nisi interveniat Ecclesiæ prohibitio, vel (quod idem est) nunquam actum prohiberi in loco sacro sub reatu mortifero, ex vi legis naturæ solius, sine interventu ecclesiasticæ prohibitionis. Sed hoc mihi probari non potest ita universaliter sumptum; tum quia nullam rationem hactenus vidi, quæ hanc generalem regulam persuadeat; tum etiam quia hoc repugnat cum dictis in c. 7. Si enim actus non malus moraliter potest isto modo prohiberi in loco sacro ex vi legis naturæ, cur non magis actus malus? Nam malitia non obstat, et aliunde ex parte actus materialis potest esse non minor impropertio. Ideo ergo addidi in ultima parte assertionis, licet illa regula frequenter vera sit, tam turpem posse esse actionem peccaminosam, ut ex natura rei pertineat ad reverentiam debitam loco sacro, illam ibi cavere, et consequenter ut illam exercere grave sit sacrilegium. Exemplum hujus supra posuimus in fornicatione vel pollutione occulta.

11. *Tactus impudici graviores, sunt mortalia sacrilegia.* — Nunc addimus idem videri probabilius de tactibus impudicis, præsertim gravioribus, et in partibus inhonestis. Quod præter Cordub. et Sylvest. et Lud. Lopez, in locis proxime citatis, affirmat etiam Emanuel 1 tom. Sum., c. 207, n. 1; et idem sentit Pet. Ledesma, in Sum. Sacram., cap. 19, circa loci circumstantiam; ait enim etiam verba inhonestæ, altiori voce in ecclesia prolata, esse sacrilegium. Hi autem auctores non possunt fundari in ecclesiastica prohibitionem, nam hæc prohibitio facta non est, nisi de seminis emissionem in ecclesia, et ideo nullus tactus impudicus in ecclesia, seclusa seminis emissionem et morali periculo ejus (quod perinde ac actus moraliter reputatur), est specialiter ab Ecclesia prohibitus; nullibi enim invenitur, nec continetur in illis juribus, in quibus dicitur ecclesias pollui per effusionem seminis. Nam illa intelliguntur de actu completo et consummato in illa ratione, et ideo si non pervenitur ad seminis effusionem, non polluitur ecclesia, quantumvis præcedant actus turpes ejusdem malitiæ inchoative. Illi ergo non prohibentur specialiter ex vi præcepti eccle-

eiastici ; si ergo sunt sacrilegia gravia, id habent ex vi legis naturalis aversantis illos actus in loco sacro, tanquam indecentissimos sanctitati ejus. In quo genere actus illi reputantur prudenter materia gravis, et sufficiens ad gravem irreverentiam loci sacri. Fortasse tamen non erit idem de turpi aspectu, aut nutu, aut levi verbo, maxime quando in transitu, et sine notabili mora et scandalo fiunt, quia non videntur materia ita gravis. De quo non potest ferri certa regula, sed id prudenti iudicio relinquendum est. Unum autem ex signis non contemnendis est, quando grave generat scandalum, quia licet malitia scandali videatur diversa, et per accidens, tamen indicat propriam malitiam, quando sub illa movet actus ad scandalum ; ita vero est in præsentibus, quia qui hæc operantur in templo, non solum apprehenduntur ut luxuriosi ac leves, sed etiam ut irreligiosi, et in locum sacrum injuriosi, et sub ea ratione graviter offendunt populum ; ergo signum est sub ea etiam ratione graviter offendere Deum, et templum ejus.